
POLIZIA MUNICIPALE n. 118 del 22-11-2023  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina n. 118 Reg. Gen. N. 800 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLIZIA MUNICIPALE 

 

OGGETTO: 

 

DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ADEGUAMENTO TECNOLOGICO SPIS 2023 DEL GABINETTO DI 

FOTOSEGNALAMENTO IN USO AL COMANDO DI POLIZIA LOCALE MEDIANTE 

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 

"SECOM S.R.L.". 

 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventidue del mese di novembre 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
RICHIAMATE: 
 

 la deliberazione n. 39 del 30.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio della Federazione ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2021/2023; 

 la deliberazione n. 40 del 30.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 
Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 
s.m.i.; 

 la deliberazione n. 3 del 20.01.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023, il Piano Performance e il 
Piano degli Obiettivi s.m.i.; 
 

PREMESSO CHE il Comando di Polizia Locale della Federazione dei Comuni del 
Camposampierese è dotato di un gabinetto di fotosegnalamento che consente di effettuare rilievi 
fotodattiloscopici per finalità d’istituto le cui attività di manutenzione e aggiornamento sono 
affidate alla ditta “Secom Srl – Sistemi Elettronici Computerizzati” con sede a Pomezia (RM) in via 
Monte Cervino civ. 5 – P. IVA 01596231009; 
 
DATO ATTO che la ditta ha comunicato che vi è la possibilità di effettuare un adeguamento 
tecnologico dell’apparecchiatura di cui sopra con contestuale e complessiva manutenzione e 
riparazione di eventuali errori di sistema, aggiornamento file, ecc.. che esulano dall’ordinaria 
attività; 



POLIZIA MUNICIPALE n. 118 del 22-11-2023  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, di seguito denominato D.Lgs. 36/2023 s.m.i.; 
 
DATO ATTO CHE: 

 in tema di qualificazione, per la presente aggiudicazione, trattandosi di servizio di importo 
inferiore ai 140.000,00 Euro, trova applicazione quanto prevede l’art. 50 del d.lgs. 
36/2023, ai sensi del quale “ salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro; b) e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto del principio di 
rotazione di cui all’art. 49 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il 
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17 comma 1 del d.lgs. 36/2023 prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 
 
RICHIAMATO l’art. 76, comma quarto, lettera b) del D. Lgs 36/2023 che prevede la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso di consegne complementari 
effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale degli impianti esistenti qualora il 
cambiamento di fornitore obbligherebbe l’Amministrazione ad acquistare forniture con 
caratteristiche tecniche differenti e il cui impiego nonché manutenzione comporterebbero 
difficoltà tecniche sproporzionate; 
 
DATO ATTO dell’obbligo degli Enti all’utilizzo del mercato elettronico messo a disposizione da 
Consip (MEPA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei parametri 
prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 
94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione al suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 
del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge 135/2012 s.mi.;  
 
DATO ATTO: 

 che articolo 26 della legge n. 488 del 1999 al comma 3 stabilisce che “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse (…)”. 

 che in Consip non è presente, ad oggi, alcuna convenzione per il servizio in parola; 
 
RITENUTO, quindi, per la procedura in oggetto, di avvalersi dell’affidamento diretto tramite lo 
strumento dell’Ordine di Acquisto (OdA) nell’ambito del portale MePA di Consip, nel caso di 



POLIZIA MUNICIPALE n. 118 del 22-11-2023  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

specie ammissibile ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 affidamento diretto per 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00.  
 
PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 s.m.i. e dell'art. 17 comma 1 del d.lgs. 
36/2023, che il servizio prevede: 
a) Oggetto: adeguamento tecnologico del gabinetto di fotosegnalamento SPIS 2023 comprensivo 

di installazione, formazione del personale, aggiornamenti e manutenzione;  
b) Fine: per il regolare svolgimento delle procedure di gara telematiche;  
c) Forma: secondo le Regole del Sistema e-procurement, ovvero mediante Documento di stipula 

generato automaticamente dal sistema che firmato digitalmente verrà caricato nel Sistema; 
d) Clausole Essenziali: quelle contenute nel bando SERVIZI “macchine per ufficio – macchine per 

ufficio – MEPA Servizi”; 
e) Modalità di affidamento: ordine diretto di acquisto sul MEPA; 
f) Importo: prezzo totale complessivo di 9.120,00 oltre iva; 
 
RITENUTA tale offerta congrua in quanto risulta rispondere ai criteri di economicità, efficienza ed 
efficacia per le necessità dell’ente e pertanto di approvare la fornitura succitata e descritta; 
 
RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, 
all’affidamento dalla fornitura di cui sopra, tramite ODA nel Mepa, alla ditta “Secom Srl – Sistemi 
Elettronici Computerizzati” con sede a Pomezia (RM) in via Monte Cervino civ. 5 – P. IVA 
01596231009; 
 
CONSIDERATO che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come 
previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
 
VERIFICATA la disponibilità economica nel Bilancio di Previsione Triennale 2023/2025 come segue: 

Capitolo Descrizione sintetica capitolo 2023 2024 2025 

213 servizi informatici polizia locale € 9.000,00 € -------- € -------- 

233 
manutenzione ordinaria e 

riparazione – servizio polizia locale 
€ 2.126,40 € ------- € ------- 

 
DATO ATTO che in ottemperanza a quanto prescritto dalla L. n. 136/2010, al fine di garantire la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al pagamento della fornitura in oggetto, è stato richiesto il 
CIG.  Z833D58E77 all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
 
DATO ATTO che per quanto attiene alla verifica dei requisiti di ordine generale di idoneità 
professionale e dell'adeguatezza economica, finanziaria tecnica e professionale essendo la ditta 
iscritta al Mepa vengono verificate al momento dell'iscrizione e che il DURC risulta regolare 
(protocollo INAIL_40554125 data richiesta 01/10/2023 scadenza validità 29/01/2024); 
 
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

 l'art. 183 comma 6 del TUEL - D. Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267; 
 l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi 



POLIZIA MUNICIPALE n. 118 del 22-11-2023  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

finanziari; 
 l'art. 10 del Regolamento di Contabilità dell'Ente Federazione; 

 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Colombara Filippo, il quale 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 
 
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia 
di trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 
 
ACQUISITI: 

 il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, espresso 
dal Responsabile del Reparto Servizi Amministrativi e Unità Operative Colombara Filippo, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento dei 
Controlli interni; 

 il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa 
Anna Maria Giacomelli, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 4 del Regolamento dei Controlli interni; 
 

RITENUTO di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online dell’Ente e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi" del sito 
istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i; 
 
 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE le premesse, che debbono quindi intendersi ivi integralmente trascritte, quali 
parti integranti del presente dispositivo. 
 
DI PROCEDERE, con l’Ordine Diretto d’Acquisto, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 
attraverso il portale di www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico, all’affidamento  del servizio 
di adeguamento tecnologico del gabinetto di fotosegnalamento SPIS 2023 in dotazione al 
Comando di Polizia Locale comprensivo di installazione, formazione del personale, aggiornamenti 
e manutenzione, a favore della ditta “Secom Srl – Sistemi Elettronici Computerizzati” con sede a 
Pomezia (RM) in via Monte Cervino civ. 5 – P. IVA 01596231009 per un costo complessivo di € 
11.126,40 iva inclusa. 
 
DI IMPEGNARE allo scopo la somma di € 11.126,40 iva inclusa a favore della ditta “Secom Srl – 
Sistemi Elettronici Computerizzati” con sede a Pomezia (RM) in via Monte Cervino civ. 5 – P. IVA 
01596231009. 

 
DI IMPUTARE l’importo di € 11.126,40 iva inclusa nel Bilancio di Previsione Triennale 2023/2025 
come segue: 

Capitolo Descrizione sintetica capitolo 2023 2024 2025 

213 servizi informatici polizia locale € 9.000,00 € -------- € -------- 

233 
manutenzione ordinaria e 

riparazione – servizio polizia locale 
€ 2.126,40 € ------- € ------- 



POLIZIA MUNICIPALE n. 118 del 22-11-2023  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 
DI LIQUIDARE la ditta “Secom Srl – Sistemi Elettronici Computerizzati” a fornitura avvenuta su 
presentazione di regolare/i fattura/e firmata/e dal responsabile del servizio. 

 
DI PRECISARE che la spesa è soggetta ai vincoli di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. e pertanto è 
stato acquisito il CIG tramite la procedura dell’ANAC: Z833D58E77. 
 
DI DARE ATTO che l’iva dovuta dovrà essere versata dalla Federazione dei Comuni del 
Camposampierese all’Erario secondo quanto disposto dall’ art.17 ter DPR633/1972, previsto 
dall’art. 1, comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015). 
 
DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Filippo Colombara, il quale 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto d’interesse di cui all’art. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R. 62/2013.  
 
DI DARE ATTO che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in 
materia di trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012. 

 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti dirigenti amministrativi” 
del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del 
D.LGS. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Colombara Filippo 

 

 

  



POLIZIA MUNICIPALE n. 118 del 22-11-2023  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RILASCIA  

 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art. 9 c1 lettera a) punto 2 D.l. 

78/2009 ) e l’ordinazione della spesa stessa. 

        

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Data _________________                                         ______________________________________ 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Si attesta la registrazione dell’impegno ai capitoli di cui alla presente determina. 

 

 IL RAGIONIERE 

 

 ____________________________________ 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del Testo Unico – D.Lgs 267/2000. 

La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RAGIONIERE 

Data _______________ ____________________________________ 

 

 

 


